
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 год №

Об утверждении Порядка расходования средств 
районного бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются поступления от 
денежных пожертвований в районный бюджет, на 
обеспечение мобилизованных лиц, участников 
специальной военной операции и членов их семей, 
жителей субъектов РФ, пострадавших от военных 
действий

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 14 раздела 3 Положения "О бюджетном процессе в 

Покровском районе", утвержденного решением Покровского районного 

Совета народных депутатов от 17 августа 2015 №35/3-РС, администрация 

Покровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок расходования средств районного бюджета, 

источником финансового обеспечения которых являются поступления от 

денежных пожертвований в районный бюджет, на обеспечение 

мобилизованных лиц, участников специальной военной операции и членов 

их семей, жителей субъектов РФ, пострадавших от военных действий 

согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Покровского района от 13 октября 2022 года № 823 "Об утверждении 

Порядка расходования средств районного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются поступления от денежных пожертвований в 



районный бюджет, на обеспечение мобилизованных лиц, участников 

специальной военной операции и членов их семей".

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Покровского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Кустова А.В.

Глава района А.В.Решетников



Приложение к постановлению 
администрации Покровского 
района Орловской области 
от ^^^//>^2024 г. №

ПОРЯДОК
расходования средств районного бюджета, источником финансового 

обеспечения которых являются поступления от денежных пожертвований в 
районный бюджет, на обеспечение мобилизованных лиц, участников 

специальной военной операции и членов их семей, жителей субъектов РФ, 
пострадавших от военных действий

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру расходования 
средств районного бюджета, источником финансового обеспечения которых 
являются поступления от денежных пожертвований в районный бюджет, 
на обеспечение мобилизованных лиц, участников специальной военной 
операции и членов их семей, жителей субъектов РФ, пострадавших от 
военных действий (далее - Порядок).

В целях исполнения данного Порядка пострадавшими считаются 
жители субъектов Российской Федерации, на территории которых 
происходят военные действия.

2. Главным распорядителем средств районного бюджета, источником 
финансового обеспечения которых являются поступления 
от денежных пожертвований в районный бюджет, на обеспечение 
мобилизованных лиц, участников специальной военной операции и членов 
их семей, жителей субъектов РФ, пострадавших от военных действий, 
является администрация Покровского района Орловской области (далее 
также - ГРБС).

3. Расходование средств районного бюджета, поступивших 
от денежных пожертвований осуществляется в целях обеспечения 
мобилизованных лиц, участников специальной военной операции и членов 
их семей, жителей субъектов РФ, пострадавших от военных действий, путем 
финансового обеспечения расходов на приобретение товаров, выполнение 
работ, оказания услуг.

Направления расходования средств районного бюджета, поступивших 
от денежных пожертвований, определяются администрацией Покровского 
района в целях решения оперативных задач, с учетом фактически 
поступивших на счет районного бюджета денежных пожертвований в 
районный бюджет на обеспечение мобилизованных лиц, участников 
специальной военной операции и членов их семей, жителей субъектов РФ, 
пострадавших от военных действий.

4. Основанием для рассмотрения вопроса администрацией Покровского 
района является поступление на имя главы администрации Покровского 
района заявки заместителя главы администрации Покровского района, 
курирующего вопросы обеспечения мобилизованных лиц, участников 



2

специальной военной операции и членов их семей и (или) заявления 
мобилизованного лица, участника специальной военной операции, члена 
семьи мобилизованного лица, члена семьи участника специальной военной 
операции, жителей субъектов РФ, пострадавших от военных действий, 
обосновывающих необходимость расходования средств районного бюджета, 
поступивших от денежных пожертвований.

5. Заявление рассматривается в течение пяти рабочих дней, после чего 
главе администрации Покровского района предоставляется служебная 
записка с приложением, в случае необходимости, акта обследования и сметы 
расходов, обосновывающих необходимость выделения средств.

6. Средства районного бюджета, поступившие от денежных 
пожертвований, выделяются на основании заявки на финансирование, 
которая подготавливается на основании муниципального контракта и (или) 
договора, подписанного главой администрации Покровского района.

7. Отдел финансов и налоговой политики администрации Покровского 
района на основании заявки на финансирование, поступившей от 
администрации Покровского района, осуществляет финансирование ГРБС.

8. Финансирование расходов районного бюджета на цели, указанные 
в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется в пределах доведенных 
до ГРБС бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств 
и фактически поступивших на счет районного бюджета денежных 
пожертвований в районный бюджет на обеспечение мобилизованных лиц, 
участников специальной военной операции и членов их семей, жителей 
субъектов РФ, пострадавших от военных действий.

9. Документом, подтверждающим факт передачи товаров, работ услуг, 
приобретенных для обеспечения мобилизованных лиц, участников 
специальной военной операции и членов их семей, является акт приема- 
передачи товара, работ, услуг, завизированный заявителем и (или) иной 
документ.


